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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním existujících metod převodu pro-
cesních diagramů vytvořených podle metodiky DEMO (Design & Engineering
Methodology for Organizations) do notace BPMN (Business Process Model
and Notation). V práci se nachází popis obou těchto modelovacích technik.

Dále jsou zde rozebrány existující metody převodu. Jde o metody, které
vznikly v diplomových pracích Možnosti využití metodiky DEMO pro tvorbu
BPMN modelů, jejímž autorem je Štěpán Heller a Možnosti využití principů
metodiky DEMO pro zvýšení kvality BPMN modelů od Ondřeje Mráze. Sou-
částí práce je ověření funkčnosti a použitelnosti obou metod. Způsob použití
obou metod je předveden na dvou příkladech, a to jak ve variantě vyjádření
standardního transakčního vzoru, tak v případě metody O. Mráze i ve variantě
kompletního transakčního vzoru.

Vzniklé diagramy jsou porovnány na základě velikosti výsledných modelů
a podle tohoto srovnání jsou vyhodnoceny silné a slabé stránky jednotlivých
metod převodu. V závěru lze nalézt zhodnocení použitelnosti obou metod pro
praktické použití.

Klíčová slova DEMO, BPMN, Procesní řízení, Procesní model
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Abstract

This thesis deals with comparsion of existing transformation ways of business
process diagrams created according to the DEMO (Design & Engineering Me-
thodology for Organizations) into BPMN (Business Process Model and No-
tation). Both of these techniques are described here.

Existing transformation methods are discussed here. They were developed
in master theses Možnosti využití metodiky DEMO pro tvorbu BPMN modelů
by Štěpán Heller and Možnosti využití principů metodiky DEMO pro zvýšení
kvality BPMN modelů by Ondřej Mráz. Part of the thesis is to verify the
functionality and usability of them. Usage of both methods is demonstrated
on two use cases. Both in the variant of the standard transaction pattern and
in the case of O. Mráz method in the complete transaction pattern variant.

The resulting diagrams are compared and the strengths and weaknesses of
them are evaluated. In conclusion we can find an assessment of the suitability
of both methods for practical use.

Keywords DEMO, BPMN, Business process management, Business process
model
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Úvod

Podniky při svém rozšiřování narážejí na nutnost zvyšování efektivity fun-
gování vnitřních procesů. Jedním ze způsobů jak tomuto zlepšení fungování
napomoci je zavádění metod procesního řízení. Procesní řízení pro zvýšení
kvality procesů potřebuje tyto procesy nějakým způsobem zaznamenat. Zná-
zornění procesů by mělo být co nejpřesnější a zároveň co nejsrozumitelnější
pro všechny zúčastněné osoby.

Jednou z možností, jak vytvářet modely procesů, je využití metodiky
DEMO. Modely vytvořené podle ní jsou kompletní – popisují všechny udá-
losti, které mohou při průchodu procesem nastat. Problémem je nízká srozu-
mitelnost výsledných modelů. Další z možností je modelování pomocí notace
BPMN. Výsledné modely jsou srozumitelné, ale nejsou kompletní.

Tato práce se zabývá existujícími možnostmi převodu procesních modelů
vytvořených podle metodiky DEMO do notace BPMN. Tyto metody převodu
vznikly s cílem zkombinovat silné stránky DEMO a BPMN, tedy vytvářet
modely, které budou kompletní a srozumitelné zároveň.

Motivací ke vzniku této práce je neexistence práce, která by se těmito
metodami zabývala z hlediska ověření jejich funkčnosti a použitelnosti pro
praktické využití při modelování podnikových procesů.

V první části práce jsou definovány základní pojmy používané v oblasti
procesního řízení. Následuje kapitola věnovaná notaci BPMN, jednotlivým
elementům ze kterých se modely skládají a typům vytvářených diagramů. Ve
třetí kapitole je popsána metodika DEMO, a to zejména teoretický základ,
na kterém je postavena. Čtvrtá kapitola popisuje existující metody převodu
z DEMO do BPMN a je následována kapitolou věnovanou příkladům pře-
vodů podle těchto metod. Na závěr jsou výstupy obou metod porovnány a
zhodnoceny.

Cílem je seznámení se s metodami převodu modelů z DEMO do BPMN,
které vznikly v diplomových pracích Š. Hellera a O. Mráze, a na příkladech
ověřit jejich funkčnost. Dalším cílem je na základě vzorových diagramů metody
porovnat, zhodnotit jejich použitelnost a navrhnout možná zlepšení.
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Kapitola 1
Definice základních pojmů

V první kapitole práce jsou definovány základní pojmy, které jsou nezbytné
pro porozumění zbytku práce.

1.1 Podnikový proces

S pojmem proces, případně podnikový proces se setkáváme často. Intuitivně
je chápán jako činnost vedoucí k nějakému výsledku. Tomuto intuitivnímu
pochopení významu odpovídá například definice

„Proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a
tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu.“ [1]

Nejde ale o jedinou definici tohoto pojmu, ani o tu nejpřesnější. Například
v [2] je pojem proces definován podrobněji:

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo
subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou
(podnikový proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový
proces), které spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační vstupy
a jejichž výstupem je produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního
zákazníka.“

Podnikový proces popisuje [3]:

• Které aktivity jsou v jeho průběhu vykonány.

• Které organizační jednotky se na provádění procesu podílejí.

• Jaká jsou použita vstupní a výstupní data.

• Jaké události a rizika mohou během provádění procesu nastat.
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1. Definice základních pojmů

1.2 Procesní řízení

Procesní řízení (Business Process Management) můžeme definovat například
následovně:

„Procesní řízení (management) představuje systémy, postupy, metody a
nástroje trvalého zajištění maximální výkonnosti a neustálého zlepšování pod-
nikových procesů i mezipodnikových procesů, které vycházejí z jasně definované
strategie organizace a jejichž cílem je naplnit stanovené strategické cíle.“ [2]

Cílem procesního řízení tedy není jen řízení procesů, ale neustálá práce na
zlepšování efektivity procesů pro dosažení strategických cílů organizace. Jed-
notlivé cíle, kterých lze dosahovat pomocí procesního řízení, jsou vyjmenovány
v [3]:

• Sladění aspektů organizace s požadavky zákazníků

• Zvýšení transparentnosti procesů

• Zvýšení výkonnosti

• Maximální využití potenciálu zaměstnanců

• Zvýšení kvality produktů

• Snížení cen

Procesní řízení se tedy silně orientuje na zvyšování kvality procesů. Abychom
ale byli schopni proces zlepšit, potřebujeme ho nějakým způsobem popsat.
Tím, jakým způsobem lze procesy popisovat, se zabývá následující část – mo-
delování procesů.

1.3 Modelování procesů

Při práci s procesy narážíme na potřebu jejich zachycení, pokud možno vi-
zuální formou, tak aby byly srozumitelné širokému okruhu uživatelů. Stejně
tak pokud chceme proces upravovat, nebo optimalizovat, potřebujeme ho mít
nejdříve nějakým způsobem vyjádřený. Touto oblastí se zabývá modelování
procesů – Business Process Modeling (BPM). Procesní model můžeme defino-
vat například takto:

Procesní model popisuje, typicky grafickou formou, aktivity, události a je-
jich propojení, které tvoří podnikový proces.[4]

Proces můžeme popsat buď textově, nebo graficky. Grafické znázornění
procesů je používanější, protože v obrázcích se uživatelé lépe orientují. Z exis-
tujících metod grafického vyjádření procesů zde jsou stručně popsány dvě
z nich – vývojové diagramy a notace UML. Další dvě metody, BPMN a DEMO
jsou pro celou práci zásadní, a proto jsou jim věnovány samostatné kapitoly.
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1.3. Modelování procesů

1.3.1 Vývojové diagramy

Vývojové diagramy patří mezi nejjednodušší způsoby zachycení procesů. Velmi
často se používají v IT pro zápis algoritmů. Oblíbené jsou hlavně pro svou
jednoduchost a s tím související srozumitelnost i pro uživatele, kteří s nimi
nemají velkou zkušenost. Nevýhody vývojových diagramů jsou shrnuty v [5]:
Nehodí se pro modelování komplexních procesů, výsledkem by byl rozsáhlý
a nepřehledný model. Další nevýhodou je přílišné zjednodušování některých
částí procesů a problematické úpravy už hotových modelů.

Základní elementy vývojových diagramů podle [6]:

• Počáteční a koncové symboly


[…]

DEMO. Můžeme tedy prohlásit obě metody za funkční.

Další otázkou je, která metoda je lepší pro praktické použití. Pokud chceme
vytvořit model kompletního transakčního vzoru, je výběr metody jednoduchý
– jiná možnost než metoda O. Mráze není. Při modelování ostatních trans-
akčních vzorů si vybrat můžeme. Z porovnání velikosti výsledných diagramů
(tabulka 6.1) plyne, že i když jsou vytvořeny různými metodami, jsou prak-
ticky stejně velké (při použití symbolů pro zkrácení). Rozdíl je ve struktuře,
kdy proces podle Hellera bude v jednom bazénu, zatímco podle Mráze má
každá transakce svůj bazén. Záleží na konkrétním případu použití, která va-
rianta bude preferována.

Více nevýhod a nejasností bylo nalezeno v Hellerově metodě. Tyto pro-
blémy se projevují zejména při modelování rozsáhlejších procesů.

Za výsledek porovnání tedy můžeme prohlásit, že pro modelování komplet-
ního transakčního vzoru nebo pro složitější procesy je vhodnější volbou metoda
O. Mráze. Při modelování základního nebo standardního transakčního vzoru
jednoduchého procesu se rozdíly mezi metodami stírají, a tak volba závisí na
osobních preferencích.

Z výsledku porovnání velikosti modelů vzniklých dle metod převodů a
modelu vytvořeného jen dle BPMN 6.3 je zřejmé, že nárůst počtu prvků je
velký. Ačkoli je původní modelovaný proces jednoduchý, výsledné diagramy
dle metod převodu jsou velké a komplikované. Při jejich tvorbě jsem musela
postupovat pomalu a často jsem se vracela k předcházejícím krokům z důvodu
přehlédnutí některých detailů. Způsob, jakým na sebe jednotlivé C–(f)acty a
P–(f)acty navazují je sice na pohled logický a jednoduchý, ale při samotném
modelování je velmi snadné některé prvky vynechat. Z těchto důvodů je ruční
modelování kompletních modelů složitých procesů prakticky nemožné. Jako
řešení tohoto problému se nabízí možnost automatizace převodu. V případě
použití automatizovaného převodu by nebyl problém převést i složité procesy
podle zásad DEMO do BPMN. Následně by se dalo využít toho, že existuje
velké množství nástrojů umožňujících BPMN modely spustit a simulovat, pro
důkladnou analýzu daných procesů.

Pro použitelnost v praxi je v neposlední řadě důležité množství času po-
třebné k osvojení si daných metod. DEMO stojí na silném teoretickém základu
Enterprise Ontology, jejíž základy je nutné pochopit pro další práci. Pro mode-
lování podle metod převodů, popsaných v této práci, stačí porozumění základů
DEMO na úrovni kapitoly 3 – Metodika DEMO. Není nutné umět vytvářet
všechny modely, stačí znalost ATD a PSD. Je ovšem nutné umět aplikovat
všechny axiomy teorie PSI. Správně identifikovat ontologické transakce, tedy
správně aplikovat distinkční axiom vyžaduje delší studium a vyzkoušení více
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příkladů. Osobně jsem se s metodikou DEMO setkala až při tvorbě této práce
a její pochopení mi trvalo řádově několik týdnů.

Notace BPMN je pro pochopení mnohem jednodušší, nestojí na teoretic-
kém základu, který by bylo nutné nastudovat. Naučení se základů BPMN na
úrovni této práce mi trvalo jednotky dnů.

Z tohoto srovnání vyplývá, že DEMO vyžaduje mnohem delší studium než
BPMN, a to i jen pro aplikaci metod převodů. Na druhou stranu jsou tyto
metody pochopitelné i pro osobu, která se s ničím podobným dříve nesetkala.
Pro použití v praxi záleží na konkrétním případu použití, zda hlavní výhoda
výsledného modelu – jeho kompletnost – převáží nevýhody, kterými jsou delší
doba pro osvojení si potřebných teoretických i praktických dovedností a neči-
telnost modelu pro neproškolené osoby.
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Závěr

Cílem práce bylo seznámení se s metodologií DEMO a notací BPMN, sezná-
mení se s existujícími metodami převodu z DEMO do BPMN, jejich ověření
a vytvoření vzorových modelů podle těchto metod s následným zhodnocením
jejich použitelnosti.

V práci byly popsány dvě metody převodu, které vznikly v rámci diplo-
mových prací Možnosti využití metodiky DEMO pro tvorbu BPMN modelů
Š. Hellera a Možnosti využití principů metodiky DEMO pro zvýšení kvality
BPMN modelů O. Mráze. Obě metody byly ověřeny při vymodelování dvou
příkladů procesů. U prvně jmenované metody šlo o vůbec první příklad po-
užití k vymodelování standardního transakčního vzoru, protože práce, která
metodu popisuje, obsahuje jen příklad základního transakčního vzoru. Podle
obou metod byly vytvořeny modely standardních transakčních vzorů, podle
metody O. Mráze byl vytvořen i model kompletního transakčního vzoru. Vý-
sledné diagramy standardních transakčních vzorů byly porovnány na základě
velikosti výsledných modelů.

Dále byly v práci zhodnoceny silné a slabé stránky obou metod a bylo
upozorněno na některé problémy a nejasnosti, které se v průběhu modelování
vyskytly. Jako možné vylepšení metody Š. Hellera byl navržen nový element
pro zkrácení výsledného diagramu. Cíle práce se tedy podařilo splnit.

Do budoucna by bylo zajímavé prozkoumat možnosti automatizace pře-
vodu. Analýza metody O. Mráze ukazuje, že by pro ni mohla být vhodná.
Vzhledem k nízkému počtu existujících metod převodu je zde prostor pro
vznik dalších. Rozhodně jde o zajímavé téma s potenciálem zvýšení kvality
vznikajících procesních modelů a celkově posunutí oblasti procesního řízení.
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Příloha A
