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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je součástí společných snah CZM a CCMi o rozvoj metodik procesního modelování. Práce navazuje na dvě obhájené
bakalářské práce a zaměřuje se na praktické uplatnění. Zadání hodnotím v porovnání s průměrem jako méně náročné,
nevyžadovalo vytvoření originálního řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce splňuje požadovaný rozsah, je spíše nadprůměrná, všechny části jsou relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je přehledná, autorka postupuje systematicky. Chybí mě ovšem přesnější vymezení kontextu srovnání: cílů
procesního modelování (prezentace / analýza / automatizace) a uživatelů modelů (manažeři / analytici / programátoři).
Podle toho se závěry mohou dosti lišit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je jazykově i typograficky zdařilá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečný počet kvalitních zdrojů, které jsou použity v textu. Pozitivně hodnotím přímé citace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je porovnání dvou metodik převodu DEMO modelů do notace BPMN a praktické vyzkoušení jejich
správnosti a možností na vybraném příkladu. Práce je odvedena pečlivě, autorka formulovala relevantní závěry, byť, bohužel,
viz zmíněný metodický nedostatek vymezení kontextu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce zúročuje předchozí snahy a ukazuje další vhodné směry výzkumu a výzvy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Zkuste více rozvést vaše závěry z hlediska zmíněného vymezení kontextu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce nepřinesla z mého pohledu zásadní výsledky, nicméně hodnotím ji pozitivně. Autorka se důkladně seznámila s
netriviální problematikou procesního modelování, kde především metoda DEMO je na bakalářskou úroveň náročná. Provedla
srovnávací analýzu dvou metod transformace a provedla pracnou ukázkovou ruční transformaci.

Podpis oponenta práce: